[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

 ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2016
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às onze horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e Fabrício Escórcio Benevides. Dando início a reunião, a assistente de comissões Marcely Lima informou a existência de 37 processos administrativos para análise. 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2014 – AUTO DE INFRAÇÃO (ANA MARIA ARAÚJO PEREIRA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2016 – SOLICITAÇÃO DE ORIENTAÇÃO (GERENCIA TÉCNICA) - Após análise, a CEEEP/PI decidiu estipular o prazo de 10 (dez) dias para o pagamento da multa de RRTs extemporâneos, caso o interessado não manifeste interesse, o processo deverá ser arquivado. Em relação aos protocolos virtuais, o prazo estipulado será de 20 (vinte) dias para o envio de documentos pendentes, sob pena de arquivamento. ///////////////////////////////////////////////////////
3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2015 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (JOSÉ BEZERRA BATISTA JÚNIOR) – Após análise da solicitação da denunciante, a CEEEP acatou o referido pedido e decide pela suspensão do referido processo por mais 45 (quarenta e cinco) dias e solicitou que os interessados sejam informados desta decisão.
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (CONSTRUTORA ITAJI) - Após análise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor de fiscalização para aguardar a decorrência do prazo. //////////////////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2015 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (EDUARDO CARVALHO LIMA) – Após análise, a CEEEP atendeu a manifestação do setor jurídico para que seja oficiada a coordenação da faculdade do estudante, para que tome medidas pedagógicas que entendam cabíveis e dê retorno a este Conselho. E após que seja arquivado o processo. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
6.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2015 – DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (AB PROJETOS E CONSULTORIA) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo arquivamento do processo, tendo em vista que a empresa autuada está em dia com as anuidades. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2015 – DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (AB PROJETOS E CONSULTORIA) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que a empresa autuada eliminou o fato gerador. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2015 – DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (JAMAIRA LAÍS CABRAL LIMA) – Após análise, a CEEEP/PI indeferiu o pedido da requerente, com base no art. 16, parágrafo 2º, da Resolução CAU/BR nº 22, pelo qual o não cumprimento da obrigação após a autuação não isenta a aplicação da multa. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
9. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2015 DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (JAMAIRA LAÍS CABRAL LIMA) – Após análise, a CEEEP/PI indeferiu o pedido da requerente, com base no art. 16, parágrafo 2º, da Resolução CAU/BR nº 22, pelo qual o não cumprimento da obrigação após a autuação não isenta a aplicação da multa. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2016 – SOLICITAÇÃO DE NULIDADE DE OFICIO DO RRT 4656933 (MARIA CECÍLIA CARVALHO BATISTA) - Após análise, a CEEEP decidiu pela nulidade de oficio do RRT 4656933 em virtude da duplicidade de informações entre RRTs. //////////////////////////////////////////////////
11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2016 – SOLICITAÇÃO DE NULIDADE DE OFICIO DOS RRTS 3653970 E 4632979 (LENISE DUARTE NAPOLEÃO DO RÊGO) - Após análise, a CEEEP decidiu pela nulidade de oficio dos RRTs 3653970 e 4632979 em virtude da duplicidade de informações entre RRTs. ///////////
12. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2016 – SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO RRT 2383211 (IZABEL AMÉLIA DRUMMOND RODRIGUES) - Após análise do processo, a CEEEP acatou o pedido da requerente. //////
13. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA (IZABEL AMÉLIA DRUMMOND RODRIGUES) - Após análise, a CEEEP acatou o pedido da requerente.
14. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (SINVALDO GONÇALVES DE MOURA) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR.
15. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (TIAGO PINHO CARVALHO) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////
16. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (SÉRGIO AUGUSTO MONTEIRO ARAUJO) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 141/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////
17. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (SÉRGIO AUGUSTO MONTEIRO ARAUJO) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 140/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ///////////////////////////////////////////////////
18. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (RENATA ROCHA DE PÁDUA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 143/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
19. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (RENATA ROCHA DE PÁDUA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 142/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ///////////////////////////////////////////////////////////////////
20. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (PATRÍCIA SOARES MEDEIROS) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 145/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////
21. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (PATRÍCIA SOARES MEDEIROS) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 144/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ////////////////////////////////////////////////////
22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (VIRGINIA CARLA BANDEIRA TORRES NOGUEIRA) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR.  ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (RAFAEL MAGALHÃES DE OLIVEIRA) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR.
24. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (PRISCILLA CARVALHO VIANA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 149/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////
25. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (PRISCILLA CARVALHO VIANA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 148/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ////////////////////////////////////////////////////
26. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MAURÉLIA DE SOUSA SANTOS) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 151/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////
27. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MAURÉLIA DE SOUSA SANTOS) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 150/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ///////////////////////////////////////////////////
28. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (NAYARA DA COSTA VALADARES CARAVALHO) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
29. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MAYSA DE CARVALHO FERREIRA COSTA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 155/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////////////////////
30. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MAYSA DE CARVALHO FERREIRA COSTA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 154/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ////////////////////////////////////////////////////
31. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2016 – SOLICITAÇÃO DE RRT EXTEMPORANEO (CÁSSIO MORAES DA SILVA) – Após análise, a CEEEP acatou o pedido do requerente. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
32. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2016 – AUTOS DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR, PARA AVALIAÇÃO DA CONDUTA DO ARQUITETO E URBANISTA GUILHERME DE PÁDUA FREITAS – Após análise, a CEEEP solicitou a convocação do Arquiteto e Urbanista Guilherme de Pádua para prestar esclarecimentos quanto ao processo. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
33. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2016 – AUTOS DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR, PARA AVALIAÇÃO DA CONDUTA DA ARQUITETA E URBANISTA CRISTIANE MARY SOARES NONATO SILVA – Após análise, a CEEEP solicitou a convocação da Arquiteta e Urbanista Cristiane Mary Silva para prestar esclarecimentos quanto ao processo. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
34. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2016 – SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO RRT 3718093 (THAISE CHAVES DA COSTA) - Após análise do processo, a CEEEP acatou o pedido da requerente. ////////////////////////////////////////
35. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA (IZABEL AMÉLIA DRUMMOND RODRIGUES) - Após análise, a CEEEP acatou o pedido da requerente.

36. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2016 – SOLICITAÇÃO DE REGISTRO DE RRTS EXTEMPORÂNEOS 4759176 E 4759081 (DEMÓCRITO CHAGAS BARRETO E RAFAELA ROCHA SOARES) - Após análise do processo, a CEEEP acatou o pedido dos requerentes e concordou com a recomendação do setor de atendimento, para que os arquitetos procedam com a correção de INDIVIDUAL para EQUIPE. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
37. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2016 – SOLICITAÇÃO DE REGISTRO DE RRT EXTEMPORÂNEO 4759781 (RAFAELA ROCHA SOARES) - Após análise do processo, a CEEEP acatou o pedido da requerente. Sema mais, o coordenador da Comissão declarou encerrados os trabalhos, a sessão foi encerrada às treze horas.

Teresina, 16 de junho de 2016.

NORMANDES SILVA MALTA
Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional